Domini in domo sancti Vrsi in presencia testium

infrascriptorum et plurium aliorum. Ego Amedeus

clericus augustensis dictus de donat domini comitis

Sabaudie publicus notarius uidi et legi et diligenter

perlegi quasdam literas non uiciatas non comptas

non camcellatas nec in aliqua parte deletas sigil-

latas sigillis illustris uiri Thome maurianensis co

mitis et marchionis in Italia, et discreti uiri lam-

berti quondam maurianensis episcopi. quibus Uteris

sigilla integra cérea pemdencia non compta erant

alligata quarum literarum tenor talis erat. In no

mine sánete et indiuidue Trinitatis. Ego Thomes

comes maurianensis et marchio in italia illustris

comitis Amedei aui nostri uestigiis uolens innerere

et pro remedio anime mee et predecessorum et h

successorum meomm consilio bonefacii marchionis

de monte ferrato tutoris mei concedo et remito

illam pessimam inuasionem que fieri solet in domo

episcopi augustensis migramtis ad dominum, et

preeipio et penitus interdice ne unquam aliquis

ministralium meorum inuentarium domus episcopi

augustensis quod in morte ipsius inuenitur in domo

eius uel extra audeat attimgere uel inquietare, et

preeipio ut omnia uemturo episcopo quem sanior

pars ecclesie elegerit in integrum reseruemtur .

Reddo eciam et restituo ecclesie augustensi terciam

partem tarn talearum quam adiuloriorum et omnium

accidentium que perueniunt in ciuitate augustensi

et in subburgo de porta sancti Vrsi. et unum casa-

mentum excusatum quod fuit Guillermi cassei. et с

gonterii patris eius. Preterea notum sit omnibus

fidelibus meis quod ecclesiam augustensem tarn

domum episcopi et possessiones et res canonicomm

sánete Marie et sancti Vrsi sub tutela et protectione

mea reeipio. Decerno igitur et preeipio quoque

prefatam ecclesiam quam diu iusticie et racioni

coram me stare uoluerit nemo unquam ausu teme

rario audeat perturbare uel res eorumdem inua-

dere. Quicumque autem huius mandati mei con-

temptor extiterit camere mee pro pena excessus

centum libras dare cogatur. factum est hoc anno

ab incarnacione Domini millesimo centesimo nona

gésimo primo, presente domino lamberto mauria-

nensi episcopo. B. uice comité. Iacobo de porta

sancti Vrsi et fratre eius. A. de porta et fratre d

eius. Vuilielmo de Nuns fratribus eius Vifi-edo de

Conflens et Guigone de teis. Amedeo et humberto

de uileta.

Ad hoc interfuemnt testes uocati f domnus Iaco-

bus subprior sancti Vrsi. j Domnus Vuilielmus de

sext canonicus sancti Vrsi. f Domnus hugo sacer-

dos et multi alii. Et ego Amedeus clericus augu

stensis dictus de donat domini comitis Sabaudie

publicus notarius rogatus a uiro religioso et honesto

domino Petro priore sancti Vrsi hanc cartam fide-

liter scripsi et tradidi.

( DCLI )

Tommaso conte di Savoia rinunzia alia consuetu-

dine doceupar lo spogüo d¿ vescovi defunti <£Ao-

sta , riconosce e dichiara le ragioni del vescovo.

1191

Da registro membranáceo del secólo un.

(L. C.)

Archivio VeicovíU tfAotta.

Vt antiquis gesta temporibus per obliuionis ca-

liginem a sui tenoris constantia processu temporis

non recédant. Quod pro bono pacis et fauore ec

clesie mediante iusticia geritur litterarum indiciis

solet eternari. Innotescat igitur tam présentions

quam futuris quod ego Thomas comes maurinen-

sis et marchio in italia inherens uestigiis aui mei

Amedei consilio et uoluntate Bonifacii marchionis

montis ferrati tutoris mei et baronum meorum re-

mitto illam inuasionem et oceupationem que con

tra dominum solet fieri in decessu augustensis epi

scopi in domo ipsius et si quid iuris inuentario

habendum habebam diuino amore ductus illud dono

ipsi ecclesie et concedo, et ne successores mei uel

homines ipsorum hanc inuasionem de cetero atem-

ptare présumant, modis omnibus prohibée immo

firmiter preeipio ut omnia bona migrantis episcopi

successori suo in solidum resementur. Ad hec cum

manifestum esset terciam partem tallearum exa-

ctionum que in ipsa urbe et sub urbio fiebant ad

episcopum ex antiqua consuetudine pertinere. Ego

reddo et restituo Valperto augustensi illam terciam

partem tallearum et accidentium quocumque no

mine censeantur que in futurum in ciuitate ipsa

fient et in suburbio de porta sancti ursi. reddo

et restituo etiam ipsi ecclesie et episcopo in burgo

de porta sancti ursi. unum causamentum excusa

tum uidelicet illud causamentum quod fuit Villermi

causei. et G. patris eius ut homines illius causa-

menti de cetero liberi sunt et immunes a talléis

meis et successorum meorum adiutoriis et exaetio-

nibus. Reddo etiam insuper dicto episcopo et ec

clesie omnes Ínsulas que sunt a bautenderio quod

dicitur esse de dauid curlafei ab ulraque parte

usque ad riuum qui uocatur dusala. Reddo etiam

et restituo in perpetuum ecclesie et episcopo Ca

strum de liueronia. uerum ut ego et successores

mei ipsam ecclesiam et episcopum in futurum te-

neamur studiosius manutenere et defenderé et eo-

rum utilitatibus deseruire. dictus episcopus medie-

tatem ipsius in feudum nobis concessit et pactum

etiam fuit firmiter ab utraque parte et iuratum ut

tam homines mei quam ecclesie et episcopi ibi

tutum recursum in necessitatibus suis habeant ne

aliquis ibidem instituatur casteUanus sine uolun

tate et consilio augustensis episcopi et sine con-

scientia et uoluntate mea. Pactum etiam fuit ab

utraque parte ut in ciuitate ipsa prope
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ecclesiam cum paribus expenssis Gat uel si episco- a fratri suo et Audemaro et Iohanni et Vuiberto et

pus et ecclesia uoluerint earn de proprio faciant

ad quam homines e'cclesie et homines comitis ui-

delicet burgenses et eliam ciues refugium cum ne-

cesse fuerit habeant. Pactum insuper fuit ut ipse

episcopus si uoluerit in ualle de conia Castrum eri-

gere ualeat unde homines sui et mei pacem et

guerram si necesse fuerit faceré aliis ualeant. Acta

sunt hec laudante et consentiente memóralo Boni

facio marchione tutore meo anno incarnationis do-

mini M.c.xc.i. in presentia lamberti maurincnsis

episcopi. G. prepositi. Andrée archidiaconi. A.

prioris sancti ursi et capituli auguslensis. Guigo-

nis de teis. guifredi de çonflens. Amedei et Vm-

berti fratris sui de uileta. Remondi de tas Petri

Durando et infantibus eorum totam illam exaccio-

nem et illam pessimam consuetudinem que dicitur

marescalcia quam ipse Vualbertus episcopus adqui-

siuit de Ulis de amanilla. De hoc concessit Vual

bertus episcopus predictis hominibus habere pote-

statem et dominium faciendi quidquid uoluerint da

hac mareschakia. Itaque donum et hec finis firma

et stabilis et sine impedimento ualeat inperpetuum

permanere. Et si forte contingat quod aliquis amo

llo siue homo siue femina hoc donum et hanc fi-

nem infringat aut remoueat pro pena remolionis

centum librarum puri argenti reus et culpabilis

existât.

Petrus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

del touet. Bosonis uice comitis august. Iacobi et b scripsit in augusta chútate loco publico rogatus

et Eliasini de porta sancti "Vrsi. Ebrardi de Ama-

ullla et fratrum eius Aymoni Remondi et Vuillelmi

de grazan. Vt autem hec firma et illibata in per-

petuum consistant presentem cartam sigilli nostri

munimine et sigillo Bonifacii tutoris mei et Lam

berti maurinensis episcopi et Vuilielmi augustensis

episcopi insignire decreuimus. Ad maiorem autem

rei geste memoriam nos В. dei gratia augustensis

episcopus nos capitulum augustense nos Ioannes

archidiaconus . P. prior sancti Vrsi et nos eius-

dem loci conuentus confitemur nos uidisse et au-

disse tenorem presentis rescripti sicuti continetur

in originalibus scriptis Amedei et Thome comitum

et Lamberti maurinensis episcopi de uerbo ad uer-

bum insertum in hoc scripto et eorum sigillorum с

munimine roboratis. Ad hoc fuerunt testes presen

tes Iacobus de Monte alto. Magister P. de deloia.

sacerdotes. Vuilielmus de palatio.. G. de riuo. P.

de slipulis diaconi. Iacobus de ciuino. Aymo de

curiis. G. de Canleto. Aymo de palatio subdiaconi.

canonici augustenses. P. de palatio procurator. G.

Vestiarius. Otho sacrista. Iacobus de auiso sub

prior. G. hospitalarius canonici sancti Vrsi et alii

quamplures. et ut dictorum fides comprobetur Nos

P. dei gratia augustensis episcopus. nos capitulum

nos Iohannes archidiaconus augustensis . nos P.

prior, nos conuentus sancti Vrsi huic presenti

scripto sigilla nostra apposuimus ueritati testimo

nium perhibentes. Datum anno domini m.cc.xl.vi. in

uigilia beati Mathei. d

( DCLII )

Gualberto vescovo d'Aosta rinunzia in favor di

Guglielmo di Palude e di sito fratello il dritto

chiamato marescalcia.

1191

DaWoriginale. Archivio Vetcovil* ctAoita.

(L. C)

Notum sit omnibus quod Vualbertus episcopus

donat et finit Guillclmo de Palude et Guillelmo

coram pluribus ante ecclesiam sánete Marie et san

cti Iohannis fpria tercia mense ianuario régnante

Henrico rege anno domini m.c.xc.i.

Testes sunt Aiulemarus. Gui 11 el mus. Iohannes. Guil-

lelmus. Oddo. Вето et Giroldus sunt fideiussores

de carta guarendi.

( DCLIII )

Ricognizioni di pascoli e cTaltri beni comuni

délia ciltà di Vercelli.

1 1 9a , 1 febbraio

Da un registro membr. Jtl tecolo ht. Arch, ¡tulla Ciltà di ГегссШ.

(С. G.)

In nomine Domini nosjtri et Saluatoris Ihu Xpi

anno a naliuitate eius milleximo centeximo nona-

geximo secundo mense februarii. Indicione décima.

Cum Coradus psalienus in bonum et conradus ad-

uocatus. et Bonifatius de Vguíione Nicolaus de

fontaneto. Otto presbiter bonus Iohannes manginus

Giübertus qui dicitur carosus cónsules huius ciui-

tatis uercellarum. consulatum de comuni infrascri

pto anno gérèrent et cómoda ciuitatis et episcopa-

tus populique uniuersi beneplacita multipliciter

decretarent inter cetera potissimum et dignissimum

illis uisum fuit ut comunia huius ciuitatis tarn in

paseuis et ierbis quam in siluis et glariis et mol-

tis per uetcres homines per portas electos sub iu-

ramento ab ipsis electis prestito consignarentur

cum multitude populi uoeiferando clamaret uetera

comunia ad uescendum animalibus sólita forent

clausa et continuata cum terris turris et possessio-

nibus illorum quibus coherebant et pluribus de

his quas aque moluerant et de Ulis que non mo-

lute fuerant a compluribus detinebantur cuius

cohartatione actus maximum dampnum seu peri-

culum ciuitatis uniuersitati conferebatur ¡am dicto

clamoii adq«icscentes matheum de Bondonno et
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Simonem caualiascum. martinum de tronzano Iohan- a

nem rubeum Rufihum de pomario Anricum scan-

nagatam de pusterna et porta ursonis et porta

gribaldi nec non et porcum et uercellorum rosel-

lum qui dicitur Seroa. Guidonem de fara ianuam

Bertholameum de pagano clerico uiros bone me-

morie et sane conuocauerunt ipsosque iuramento

infrascripta comunia et molta sicut a sua recorda-

tione nouerant et uiderant demostrare et consi-

gnare bona fide coegerunt. Qui omnes per eorum

portas et uicos territoria huius ciuitatis circueundo

iam dicto conrado aduocato et Ottoni presbitero

atque bono iohanni mangino suo nomine et sotio-

rum suorum nomine has omnes infrascriptas terras

comunia essent et a comune sub iuramento ab eis

prestito pertinere dixerunt easque ipsis tribus con- b

sulibus meque ottoni notario earum rationatori

consignauerunt Pizum uinee sancti laurentii iuxta

uiam larinati in buuurco duarum uiarum. i. tabule

sicut continent bose. Item fossatum eiusdem uinee

secus uiam usque ad bosas vm. tabularum. Ibidem

de uinea sancte marie sicut tenet iacobinus de

silberta et sicut est. ulmus usque ad portam uinee

petri picenini vi tabularum. Item ab ea porta us-

que ad ulmum uaschi. n. tabularum. Item ab ulmo

uaschi usque ad uineam cocorelle. i. tabule. Ibi-

dem de illa quam tenet Testauerula in cantono

est quoddam triangulum quod est vm tabularum .

Ibidem cantonus inter duas uias de uercellino ca-

roso vi. tabularum sicut sunt bose usque ad can-

tonum. lbidem de sancta maria quam tenet Iohan- c

nes Vacarius vn tabularum. Item ex alia parte in-

ter campum qui fuit ansici carosi et modo est

filiorum cone n. stariorum. Ibidem de sancto La-

zoro picianus campi quem tenet andreas de mon-

tanario vi. tabularum. Ibidem duo piza de iacobo

de fata xxxni. tabularum. Ibidem de filus cone et

de uinea que fuit landrini vn. slariorum et ni. ta-

bularum. Item ad uerolam mortam in uinea quc

fuit Bartholamei. carosi xvm. tabularum. Ibidem

de Giliberto iuxta eamdem i. tabidam. Item de

Simone caualiasco iuxta uiam tabule per medium

porte Bethleem usque ad carexam de Bethleem i.

stariorum. Ibidem pizonus tabule m. qui confinit

cum feudo gualonis de fossato. Ibidem de ipso

Gualone Iin. stariorum confinantia cum bono iohan- d

ne de monasterio. Ibidem de hospitali sancti gra-

tiani vn. stariorum et mina. Ibidem a latere ipsius

de illa sancti Eusebii xv. stariorum quam tenet

bonus iohannes de oliua. Ibidem de sancto Euse-

bio quam laborat scalona m. stariorum. Ibidem de

hospitali sancti Gratiani stariorum mi. de terris

que fuerunt iacobi de lenta. Ibidem de terra An-

fossi de uberto rufino xx. tabularum et est secus

uerolam. Ibidem iuxta anfossinum de illa uberti

benedicti tabularum xvm. Ibidem de sancto ste-

phano i. stariorum quam tenet petrus rufinus. Ibi-

dem de iohanne garbania super uerola vmi. sta-

riorum et m. tabularum. Ibidem super uerolam de

dromono stariorum xn. Ibidcm in uinea Simo-

nis caualiaschi 1. stariorum. Ibidem de filiis ui_

scardi vi. tabularum quem ernit pelagallum. Ibi-

dem de Petro de asiliano et de nicolao de fonta-

neto vi stariorum secus uerolam et iuxta suain

cassinam viii. tabularum in sua uinea. Item de

sancto stephano tm. tabularum iuxta nicolaum de

fontaueto. Item ex alia parte In uinea manifredi

carengia fossatum cum terra de longo fossatum

stariorium n. Ibidem ex utraque parte uerole et

secus ipsam uineam modii nn. de rantiuis. Itetu

de Guilielmo biterno secus uerolam et prope pon-

tem 111. stariorum et medio. Item ortus rantiuorum

cum alia que est ibi circum vi. stariorum. Ibidem

ad uadum pontis uerole de uexolano 11. stariorum.

Item pizonus campi de uezolano super amporium

in uineis buuurcis strate casalis stariorum im,

Ibidem ultra inter campum sancti stephani 1. sta-

riorum. Item in terra que fuit Petri de bugella

m. tabularum super fossato secus uiam qui modo

est Guidonis de Blandrato. Item de Vereellino

crispo 1111. stariorum secus salexetum que est inter

se et Guidonem de Blandrato et dicitur ibi lacus

castanee gaudentii. Ibidem de illa abbatis usque

ad lagonein m. stariorum. Item de illa guidonis

ex alia parte ibi per medium 1. modii. pratum

cum arboribus et terra iuxta lacum de hostachio

11. modii. Ibidem de uezolano lv. tabularum. Item

de illa sancti gratiani xvm. stariorum uersus car-

tiranam longo uerolani. Ibidem de illa Antonii

pellitie stariorum mi. Ibidem per medium ex alia

parte uerole morte vi tabularum de illa bertholo-

mei ferrarii iuxta illam sancti Gratiani. Ibidem de

illa sancti gratiani stariorum xv. longo ipsam uer-

ronam mortam. Ibidem de sancto Thoma vn. sta-

rioram. Ibidem de antonio pellitia stariorum 11«.

Item ibidem ex alia parte uerole morte mi. sta-

riorum de sancto Thoma. Item de consortialibus

super aqua sicut continet cassina et ultra usque in

aiiam que est antonii stariorum xn. et tenet usque

in uiam uinea achini iuxta uiam in. tabu-

larum et de illa zanardi 1. tabule et medii. de

terra iacobi de caluo secus uiam 1. stariorum. de

centorio iuxta moliam fossatum 1. stariorum et de

molia abbatis m. stariorum. fossata secus uiam.

omnes igitur terre reduere ad comunia sunt con-

tinentes a consignatione predictorum consignantium

et a fossatis seu bosis fortis in prediis et terris

possessorum et est essentia earum et protelario

usque ad aquam sicut est uerola uiua et uerola

morta uel usque ad uias seu terras aliorum con-

sortum sibi coherentes. Ilem uersus pratolium ul-

tra locum ubi solita fuerat esse arbor que dicebatur

salex scotorum uersus terras que fuerunt borri et

per medium ubi sunt terre uberti benedicti et

sancti gratiani et hostachii de buella sunt insule

ultra tres mansos terre continentes que omnes de

longo in longum sicut continent ripe uniuersorum

camporum illinc esistentium a buca sicide que «st

per medium terrarum Burri superius usque ad

.terram trancherii de iudicibus et illinc usque ad
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ripas q«e suut per mcdium insule camicis usque a consignatum est per infrascriptos per moltam et

in sicidam consignate sunt per moltas et per co-

munia. Itaque quantumcumque continetur ab illis

ripis continuamtibus usque in sicidam sit apertum

romuni Interuallo remoto et nominatim illud totum

(juod tenent per infrascriptum interperpositum et

per Iacobum de Guidalardo et infrascriptum uber-

tum et hostachium apizone philipi de burro quod

incapitat in sicidam et ab codem philippo seu a

quibuscumque teneantur sicut contenent ripe et

pendentia riparum totum usque ad campum infra-

scripti Francherii et quicquid ibi tenentur gabium

scilicet Iohannis Benedicti et insula et glarea a

predictis ripis usque in cursum sicide consignatum

est per moltam et per comunem. Item ibidem prope

per comunem. Item de tabia illorum de ponte a

quodam pendente uersus meridiem et ierbum co-

inune consignauerunt per comune et est modio-

rum ii. Item ex alia parte strate circum ecclesiam

usquc in saruura et in lectum sicide et sicut con-

tinet a casamento eorum quod est ultra hospitale

cum ierbo ct plantumine et sicut continet pendens

corum terre et uinee et eiusdem cassamenti usque

in aquam sicidam totum consignatum fuit ab eis-

dem per comune. Item dc braida uberti benedicti

pendens quod est per medium uinee pontariorum

et aliud pendens qui est ex parle bulgari et dereide

circum sicut continet aUud pendens totum usque

ad cassinam laboratum ct illinc anc cassinam uer-

intra terram Bartholomei de Fontaneto longora que b sus cornum sicide cum plantumine ibi iuxta cassi-

ineapitat in saruum et in uerolam viii. stariorum

et a lateribus coheret ipse Bartolameus. Item con-

signatum est a infrascripto matheo et Simonc et

Scannagata et a Ruiino de poraario totum quod

tenet mainfredus camex a lagone et a ripa lagonis

usque in sicidam et insulam et totum aliud pcr

moltam ipsis aserentibus quod nichil scanni ipsius

Insule mainfredi ibi est set est relictum ex alia

parte siccide et est insula quam ibi tenet ille

mainfredus modiorura xn. et plus. Ibidem de Ot-

tone camice est xxi. modiorum usque ad insulam

Bartholameus de Fontaneto et pratum et insula

quod est modiorum x. et plus et sicut continent

ripe per medium sui prati et Insule et consigna-

nam et totum illinc similiter cuin alucto quod clo-

serat. Item ex alia parte meridiei a prendite et

sicut continent bose facte inferius uersus aliud

zerbum comune et sicut bose circumquaque ab

omnibus parlibus ipsius campi continenlur et sicut

restringitur a cantone ipsius campi et strata bul-

gari que uadit illinc usque ad potam crosam ct

siccidellam illinc superius uersus mane a prendenle

eiusdem campi usquc ad infrascriptum cornu. sic-

cide ct ad molaudinum presbiteri petri et alberli

de bondonno et sicut continent bose uersus aquas

ct cum predicto aluclo ex tota terra quam labora-

bant ponterii inter ipsum campum et siccidellam

et stratam omnia hec consignaucrunt per comune

tum est a predictis per moltam et comunem. Ibi- c prcdicti consignatores et est super totum ea que

dem de Insula Mainfredi Camicis confinamte cum

mesclauino longo sicidam modiorum v. Item de

terra et insula detenta a Mesclauino consignalura

est ab eisdem ibi modiorum xxvmi. et stariorum n.

continens cum sua sicut discretum bosis. Item

Rainaldus barletarius tenet ibidem terram et insu-

lam confinantem cura mesclauino et cum sua tam-

quam que est super totum modiorum xxxvn. Item

dc illis de uezolano tencnt ibi iuxta illam mescla-

uini et Rainaldi canonici sancti spiritus modiorum

xm. terre in simul tenentis et sicut continet ual-

Us que condam fuit lectus sarui usque in sumitate

ripe secus quam uia est que uadit ad molendinum

Guiscardi et que condam fuit strata. Item de prato

Guiscardi ibi iuxta rugiam et lagonem et mescla

laboratiua est circa ipsum campum modiorum x. et

stariorum i. et de illa ponteriorum inter lagonem

ct siccidellam et sicut restringitur a predicta strata

bulgari sunt modiorum vm. de laboratiua et con-

tinet hec consignatio presens ad predicta strata et

campo uberti et sicidella usque ad poblas oliuerii

capelie ct usque ad muntandam camporum qui

sunt iuxta stratam franciginam qua itur ad sanclum

leonardum et illinc usque in sicidam sicut continet

pendens illius muntade. Item ne aliquod uiderelur

dubium de infrascripta glosula xvm. stariorum

Dromani et m. modiorum sancti iuliani ratum ha-

beatur sicut supra distinguuntur totum esse ad co-

mune et consignatum per comune fore preter illa

V. modiorum et n. stariorum sancti iuliani et dro-

uinum modiorum v. et stariorum v. Ibidem de illa moni qui aquisiuit a Guiscardo. Item ad molandi-

n ] u J ...... a :

Bertholamei Ferrarii ex alia parte Rugie x. stario-

rum et uia uadit ab alio latere. Item de bertramo

capellario a pendente ripe usque ad illam Rainaldi

et illam dromoni modiorum xn. et stariorura nu.

Item sicut bant ripa de costis uersiis secedain et

usque insicidam totum usque ad insulam guidalar-

dorum et usque in uallem fclegeram totum consi-

gnatum modiorum m. sancti iuliani ct dromono

stariorum xvm. eosdem consignalorcs per nioltam

et per comunem et sicut continent ripe a prcdicta

insula camicis exceptata illa que remanet mescla-

umo et pustilla que remanet Rainaldo et que an-

tiquitus sua fuerat ct hoc totum qualiter legilur

num presbiteri petri et alberti de Bondon pendi-

nas terre ipsius presbiteri et alberti vim. stario-

rum usque in uiam garbotechi. Ibidem ex alia

parte ipsius uie de sanclo urso usque in eadem

uia a pendente im. stariorum. Item ibidem secus

uiam eamdem in campo Oliuerii capelle m. stario-

rum. Item uallis Oliuerii cum Salexeto confmans

cum uberto benedicto n. modiorum et vi. tabula-

rum. Item uallis prati uberti bigure iuxta Game-

ram modiorum n. Item in campo qui fuit Borgne

ex alia parte strate et uie et infrascripte que per-

git ad molinum iuxta potam crosara pendens uer-

sus mcridiem ipsius campi usque in uerbora est
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comune et sicut continet a

rum im. et stariorum ни. Ibidem de illa que

clausa est cum campo sancti ursi fossato uersus

meridiem et uersus molendinorum de carrariis et

usque in sicidam modiorum im. hec omnia sicut

supra scriptum est consignata sunt a infrascriptis

monstratoribus comunium per comunia et per mol-

tas sub predicto iuramento ab eis prestito quo

tenentur omnes sicut ipsis Iniunctum est a consu-

libus predictis quod non debeant uitare per odium

aut per amorem ad ipsam consignationem facien-

dam set bona fide et absque timoré et amore seu

odio illud consignamentum facerent sicut est Inter

hec quod quicquid superius in glosula continetur

mensuratum et pro uestro habeatur et eiusdem

littere nostrisque manibus conscriptum tanquam b

alia que in lineis continentur. Item de uezolano

vu. stariorum iuxta eorum uineam et salexetum

consignata a Rufino de pomario.

Ego Otto notarius sacri palatii cum predictis que-

stionariis eundo infrascriptas terras rationaui et

scripsi.

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi et sicut in eo continebatur sie et

in isto legitur exemplo nichil addito uel dempto

prêter literas uel sillabas plus minusue et ideo

subscripsi.

Ego Rufinus de suincarolio autenticum buius exem

pli et legi et sicut in eo continebatur capitulo sic

et in isto legitur exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo c

me subscripsi.

Ego Ambrosius Ausisus notarius hoc exemplum ex

autentico exemplaui et sicut in eo continebatur sie

et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo me

subsoripsi.

bosis inferius modio- a cinantias ciuitati in fodro in exercitu et omnibus

aliis modis sicut alii ciues faciunt et faceré debent

et pro tenendo habitáculo obligauit ipsis consulibus

nomine comunis suam partem case quam firater

cius emere iurauerat ut dkerunt que pars sit

aperta comuni si habitaculum reliquerit. Actum in

casa credentie uercellarum. Interfuerunt testes co

mes Aimo de cabalinga dominus florius de gatina-

ria iohannis de puteo iacobus de caluo bertolomeus

de fontaneto.

•f Ego ambrosius ansisus notarius iussu Lantelnii

notarii hanc cartam scripsi.

•j- Ego lantelmus predictus hanc cartam scripsi feci

et subscripsi.

( DCLIV )

Gucomo di Portigliola güira la cittadinanza

di Vercelli.

liga i ix febbraio

Da un registro mtmbr. del secólo xiv. Arch, delta Città di Vercelli.

(С G).

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonagésimo secundo, indicione decima, duo

decimo die mensis februarii. Presentia Conradi

Salimben Boni iohannis Mangini Ottonis prenis

presbiteri Giliberti Carosi consulum comunis Ver*

cellarum. Iacobus de portiliola de Venzasco iu-

rauit tenere habitaculum Vercellarum et faceré ui-

( DCLV )

ChiAberto del fu Chiaberto di Pramolo obbliga

alio Spedale di Moncenisio una pezza di prato in

territorio di Pramolo per la somma di 3o soldi

di denari fortL

1 1 да , 17 mano

DalVorig. Regio Archivio di Corte. Abb. del Moncenisio , т. I, п. t.

(P. D.)

Anno dominice incarnationis millésime centesi

mo nonagésimo secundo xvi kal. aprilis indictione

décima. Régnante domino henrico imperatore. Car

tam pignoris fecit chabertus filius chaberti de prato

mollo domui montis cinisii de sex sextoriatis prati

que iacent in prato mollo intus uernetum pro tri-

ginta solidis fortium tali scilicet pacto atque te-

nore ut faciat exinde prefata domus montis cinisii

et conuersi in prefato prato secundum ius pigno

ris quicquid uoluerit cui dederit uel aliter aliena-

uerit sine omni contradictione. Tempus redimendi

est de marcio in marcium. promisit quidem pre-

d fatus chiabertus pro se suisque successoribus hanc

rem ab omni homine parentare atque defensare

sub duplici pena cum stipulatione subnixa. nec

clamorem inde faceré debet ecclesie nec potestad

nec alter pro eo quia fenum et omne prefati pi

gnoris domui montis cinisii donauit. Inde sunt fi-

deiussores scilicet chabertus de prato mollo et pe-

trus eius filius et petrus de malflo nepos eius in

pace tenere ab omni homine. Actum est hoc apud

secusiam in domo montis cenisii. Signa testium.

■f\ {•("('}' Petrus de arenis notarius. Vifredus de

chambariaco scriptor. Marinus clericus de bardo-

nesca. Iohannes Grimoldus. Villelmus de rocca.

Petrus conuersus. Ego uillelmus sacri palatii no

tarius interfui et hanc cartam scripsi.

9% 99°
SAECVLI XU.

( DCLVI )

Vendita delta metà d'un casamento fatta

da Guglielmo a Guido.

1 192 , in aprile

Vail'originate. Archivio Vescovile (TAosta.

(L. C.)

a quam casam obügauit comuni si habitaculum reli-

queret. Actum in casa credentie unde plures carte

uno tenore scripte sunt. Interfuerunt testes Guilel-

mus de Alaria Ruffus de amaltrua. petrus décima-

tor uiuianus de uasallo de blanzato.

f Ego ambrosias ansisus notarius iussu lantelmi

notarii banc cartam scripsi.

f Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

Notum sit omnibus quod Guillelmus uendit in

perpetuum guidoni et iohanne uxori sue medieta-

tem unius casamenti ad stabulum. Huius uendicio-

nis est precium x. libre precium adpreciatum si- b

cuti bene conuenit atque complacuit inter uen-

dentes et ementes, pro hoc itaque precio habeant

ipsi emptores potestatem et dominium faciendi

quicquid uoluerint de hac re una cum peruüs et

exitibus et aquariciis et aliis usibus ipsius terre.

Itaque hec uenditio firma et stabilis et sine impe

dimento in perpetuum ualeat permanere. Et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

femina hanc nendictionem infringat aut remoueat

pro pena remotionis xxx. librarum puri argenti

reus et culpabiHs existât.

Petrus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitatc loco publico rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et san-

cti iohannis feria tercia mensis aprilis . régnante с

henrico imperatore. anno domini m.c.xc.ii.

Testes sunt guillelmus et alter guillelmus. aimo et

alter aimo . giroldus et guillelmus et anselmus sunt

fideiussores de carta guarendi.

( DCLVII )

Bongiovanni Fava giura la cittadinanza

di Vercelli.

1 192 , 21 maggio

( DCLVIII )

Nxcolo Marinaro ed Arrigo suo figliuolo giurano

la cittadinanza di Vercelli.

1 1 92 , 26 agosto

Da un registro membr. del iecolo SIT,

(C. G.)

Arch, delta Cittá di ГегсеШ.

Anno dominice Incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo secundo Indicione decima séptimo

die ante kalendas septembris . Presentia Conradi

Salinben Conradi aduocati Ottonis presbiteri. ni-

colai de fontaneto consulum comunis uercellarum

nicolaus marinarius de arelio. et anricus filius eius

iurauerunt tenere habitaculum uercellarum et faceré

uicinamtias in fodro in exercitu et omnibus aliis

modis sicut ciues fatiunt et faceré debent et emere

casam de libris xx papiensibus quam obligauerunt

consulibus illis nomine comunis si habitaculum re-

linquerent. Actum in casa credentie uercellarum

Interfuerunt testes Toleus. Robaldus trafius et Pe

trus decimarius.

Ego Ambrosius ansisus notarius iussu lantelmi no-

tarii hanc cartam scripsL

Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci et

subscripsi.

Da un regirtro membr. del iecolo kit. Arch, delta Cittá di УетсеШ.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo cente-

ximo nonageximo secundo Indicione décima duo

decimo die ante kalendas iunii. Presentia Conradi

Salinben Conradi aduocati Bonifatii de uguitione

Nicolai de fontaneto consulum comunis uercellarum

et guale de beniuolio consults iustitie Bonus iohan

nis faba de burgeto iurauit tenere habitaculum

uercellarum et emere casam de libris x papie hinc

usque ad festum sancti eusebii et faceré omnes ui-

cinantias ciuitati in fodro in exercitu et omnibus

aliis modis sicut alii ciues fatiunt ct faceré debent

( DCLIX )

Vendita dalcuni beni fatta da Servo di Dio di

Lavezot alla Chiesa di santa Maria di Lavezot.

1192, 20 ottobre

DaWoriginale. Archivio délia CaUedrale d'Asti, п. 7.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo nonagésimo

secundo décimo tertio kalendas nouembris. indi
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ctione décima. Cartám uendicionis sub dupla de- a

fenxione fecit seruus dei de lauezot uel in mani-

bus domini ottonis sacerdotis et oberti clerici parti

ecclesie sánete marie de lauezot nominatiue de pe-

cia una de terra aratoria in territorio lauezolarum

m scanzane in prato berardo totum id quod habet

ibi. coheret ei ecclesia santé marie et Robaldus de

cásalo et uia pro precio solidos lui astensium mo

nde finito precio. Tali modo ut ipsi dominus otto

sacerdos et obertus et eorum successores aut cui

dederint faciant de iandicta terra partis suprascri-

pte ecclesie quicquid uoluerint sine contradicione

serui dei et suorum heredum. et insuper ab omni

homine defensare promisit per se et per suos he

redes, quod si defenderé non potuerint aut per

quoduis ingenium subtrahere quesierint tunc in

duplum suprascriptam terram eis restituere deben t

sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerint

sub exstimatione in consimili Loco, decima in se

retenta.

Acta in aste ciuitate in porticu Eustachii notarii.

Testes Vuido Glius Nicholay. Oddonus Garret.

Mainfredus de Ecclesia. Iohannis filius Otolini de

Lauezot.

Ego Eustachius astensis notarais interfui et scripsi.

( DCLX )

Uberto conte di Biandrà ed i consoli cCIvrea

giurano scambievolmente dosservar la tregua tra

loro conchiusa e la pace da farsi a mediazione

de' VerceüesL

мдэ, i dicembre

DaU'Jrehtvio dtUa CUtá di VerctUi. Biscioni, U , u. III , C4-

(A. P.)

Anno ab incarnacione domíni nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo nonagésimo secundo kalendas

decembris indictione xi presencia illorum nomina

quorum subter leguntur dominus comes albertus

de blandrato et eius filii iurauerunt per sancta Dei

euangelia consulibus de uercellis uidelicet domino

Iohanni de benedicto et alberto aduocato et uer-

cellino scutario ef Iohanni de oliua consuli socie-

tatis sancti stephani attendere de tregua quam cón

sules uercellarum posuerunt inter homines yporien-

ses et suprascriptum comitem et filios suos quam

treguam yporienses dicebant esse fractam et ideo

iurauerunt predictus comes et eius filii ut predixi-

mus attendere de suprascripta tregua quomodo-

cumque cónsules uercellarum sibi preciperent et

omnes uel maior pars uel unus parabola aliorum

ad restitutionem faciendam hominibus yporegie aut

alia precepta quecumque uelint obseruando. Iterum

iurauerunt predictus comes et eius filii quod ipsi

obseruarent treguam quam cónsules uercellarum

preceperant eis et dies et términos qiias ipsi pre

ciperent obseruarent per se et eorum partem sic

iurauerunt prefatam treguam domino episcopo Gui-

doni yporiensi et omnibus hominibus yporegie et

eorum parti in ciuitate yporegie et extra ciuitatem

in personis et in omni peccunia bona fide et sine

fraude saluo hoc si marchio montisferrati suam

pérsónam uellet oflendére hominibus yporegie et

eorum parti predictus comes et eius filii per dies

octo antequam uenirent oiïendere nec oflenderent

suprascripto episcopo et hominibus yporegie debent

significare consulibus de uercellis uel consulibus

yporegie Omnibus uel maiori parti. Similiter cón

sules yporegie ciuitatis uidelicet dominus baia-

mundus de solarlo et bonusamicus de ciuitate et

iacobus Richardus iurauerunt per sancta Dei Euan

gelia suprascriptis consulibus de uercellis in pre

sencia aliorum consilium yporegie et sapientum

yporegie ciuitatis attendere de tregua quam supra-

scripti cónsules de uercellis posuerant inter ypo

rienses et comitem ubertum et filios suos quam

treguam dicebant yporienses esse frac tarn et ideo

iurauerunt suprascripti cónsules yporegie ut predi-

ximus attendere et quod ipsi obseruarent omnia

precepta per se et per suam partem que cónsules

de uercellis facerent eis omnes uel maior pars uel

unus per parabolam aliorum ad restitucionem fa

ciendam ut alia precepta quecumque uellent ob

seruando. Iterum iurauerunt suprascripti cónsules

yporegie ciuitatis quod ipsi obseruarent per se et

suos uicinos et per suam partem treguam quam

cónsules uercellarum preciperent eis et dies et

términos quos ipsi ponerent obseruarent per se et

per suam partem et sie iurauerunt tenere supra

scriptam treguam suprascripto domino comiti et

filiis eius et hominibus suis et sue parti in perso

nis et in omni peccunia bona fide sine fraude saluo

hoc quod si amicus hominum yporegie uoluerit

ofTendere suprascripto et ire in terram comilis of-

fendere et ipse diceret suprascriptis hominibus

yporegie quod irent insimul cum eo in terram co-

mitis et suorum hominum suprascripti homines

yporegie per dies octo antequam uenerint offendere

nec ofFendant comiti et suis hominibus nec sue

parti debent significare consulibus de uercellis

omnibus uel maiori parti uel comiti et filiis suis

quia sic inter eos conuenit Actum yporegie iuxta

Castrum suprascripti comitis et su-

prascriptorum consulum yporegie et consulum de

uercellis qui hanc cartam fieri rogauerunt ibi fue-

runt florius de Gatinaria et nicolaus de Montealto

et henricus de binólo et ayeardus de Nouaria qui

erat ibi pro episcopo et suprascripti cónsules de

uercellis et multi alii qui adorant ibi rogati testes

et haec omnia que superius leguntur predictus
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dictas episcopuá promisit firma et rata tenere et a mino episcopo Gùidoni yporiensi et omnibus ho-

attendere in presencia suprascriptorum consilium

dé uercellis et consulum yporegie.

( DCLI )

Ranieri conte di Biandrà giura di star al precetto

de' consoli di Vercelli circa . alVosservanza della

trugua conchiusa con que' d'Ivrea , cd alla pace

che fosse per conchiudersi; ed il simile giurano i

consoli dlvrea ed il vescovo.

119a

DaWArchivio della Ciltà di Vercelli. Biscioni , III, i3f.

(A.PO

minibus yporiensibus et parti in ciuitate yporiensi

et extra ciuitatem in personis et rebus et in omni

pecunia bona fide sine fraude salua tarnen fidelitatc

domini Imperatoris et si dominus Imperator nollet

quod comes Rainerius obseruaret treguam et pa-

cem quam suprascripti cónsules ponerent inter se

et predictum episcopum et yporienses et eorum

partem Iste comes Rainerius per dies xv antequam

offenderet episcopo et yporienses et eorum parti

debet significare consulibus de uercellis omnibus

uel maiori parti, similiter cónsules yporiensis ciui-

tatis uidelicet boiamontus de Solerio et obertus

raimondus et yporgius dé marcato iurauerunt per

sancta Dei Euangelia suprascriptis eonsulibus de

b uercellis in presencia aliorum consuluni yporiensium

et sapientum yporegie ciuitatis attendere de tregua

quam suprascripti cónsules uercellarum posuerant

inter yporienses et comitem Rainerium atque fratrem

suum dominum Gotium (1) comitem de Blandrato

et filios domini oberti quam treguam similiter dice-

bant esse fractam et ideo iurauerunt suprascripti

cónsules yporegie ut prediximus attendere et quod

ipsi obseruarent omnia precepta per >se et per

suam partem que cónsules uercellarum facerent eis

omnes uel maior pars uel unus per parabolam eo-

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

millesimo centesimo nonagésimo secundo 11 kalen-

das decembri i.idicione undécima presentibus in-

frascriptis testibus. Dom. comes Rainerius de Blan

drato iurauit per sancta Dei Euangelia consulibus rum de restitutione facienda aut alia precepta que-

uercellarum uidelicet domino iohanni de benedicto et cumque uellent obseruanda Iterum iurauerunt sit-

abberto aduocato et uercellino scutario et iohanni prascripti cónsules yporegiensis ciuitatis quod ipsi

de oliua consuli societatis sancti stephani attendere obseruarent per se et per uicinos suos et per illo-

de tregua quam cónsules uercellarum posuerant с ruin partem treguam quam cónsules uercellarum

inter yporienses et comitem Rainerium atque fra- preciperent eis et pacem quam inuenirent per con-

cordiam utriusque partis quam preciperent eis et

dies et términos quos ipsi ponerent obseruarent

per se et per suam partem. Et sie iurauerunt at

tendere suprascriptam pacem et treguam supra-

scripto domino comiti Rainerio et sue parti in ci

uitate yporegie et extra ciuitatem in personis in

omni pecunia bona fide sine fraude salua tarnen

fidelitate domini Imperatoris Et si dominus Impe

rator nollet quod homines yporegie obseruarent

treguam et pacem quam cónsules uercellarum po

nerent inter se et predictum comitem et suam

partem suprascripti cónsules yporegie per xv dies

antequam oflenderent comiti et sue parti deben t

trem suum dominum obertum comitem de blan

drato et filios domini oberti quam treguam ypo

rienses dicebant esse fractam et ideo iurauit ut

prediximus comes Rainerius attendere quocumque

uercellenses cónsules sibi preciperent omnes uel

maior pars uel unus per parabolam aliorum ad

restitutionem faciendam hominibus yporegie aut alia

precepta quecumqué uellent obseruando et ut haec

firmiter attenderet dédit duos milites obsides iam

dictis consulibus de uercellis uidelicet iacobum de

mongrando et florium de gatinaria. Qui milites iu-

rauere ambo per sancta Dei Euangelia si comes

Rainerius non attenderet precepta consulum uer

cellarum quod ipsi milites uenient in obsidio quo- d significare consulibus de uercellarum omnibus uel

cumque uercellarum cónsules preciperent et quan-

documque ipsi cónsules uellent de illo loco in quo

iussi essent stare non se remouerent nisi per pa

rabolam omnium consulum uercellarum uel maio-

ris partis uel per preeeptum unius consulis qui

preeeperit per parabolam aliorum et omnia prece

pta que suprascripti cónsules de uercellis facerent

eis iurare obseruare Iterum iurauit comes Raine-

nerius quod ipse obseruabit treguam quam cónsu

les uercellenses preciperent ei et pacem quam in

uenirent per concordiam utriusque partis et quam

preciperent ei et dies et términos quos ipsi pontí-

rent obseruarent per se et per suam partem et sie

iurauit tenere suprascriptam pacem et treguam do-

maiori parti Actum yporegie ante Castrum sancti

Mauricii.

Dominus Guido Dei gratia sánete yporegiensis ec-

clesie episcopus promixit tenere et obseruare su

prascriptam treguam et pacem quam cónsules uer

cellarum ponerent inter predictum episcopum et

homines yporegie et eorum partem et comitem

Rainerium et epiod firmum habebunt et rätum lo-

tum hoc quod cónsules yporegie faciunt éum co

mité Rainerio qualiter supra legi tur et dixit quod

per parabolam suam faciebant et hoc dixit et pro-

(1) Dovrebbe dire Obertum.

■aS
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mixit in presencia floridi de gatinaria et Rainerii a caroso ita quod sit aperta comuni si ullo tempore

de creuacore et Girardi de Gafo et Suriani de al-

biano testium et hoc promixit episcopus in suo

palacio.

( DCLXn )

Eimerico vende alla Chiesa di S. Maria d'Aosta

ed al vescovo Gualberto tutto ció die possiede in

Gonia verso Lavaja.

habitaculum uercellarum relinqueret Actum in casa

credentie uercellarum. Interfuerunt testes guiliel-

mus de elena de liburno Eurardus Butinus.

f Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi

notarii banc cartam scripsi.

•j* Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi.

( DCLXIV )

1193

Dali originale. Archivio del Vescovalo (TAotla.

(L. C)

Venditionem facit Eymericus et donationem in

ecclesiam sánete marie et sancti iohannis et in

Valbertum episcopum et in successores eius . hoc

est quod Eymericus uendit et donat prefate eccle-

sie et episcopo successoribusque suis totum illud

quod ipse uel alius per eum possidebat in gonia

a parte de lauaya insuper quicquid sit terra, pra-

tum. marescalcia. carnes, seruicia. hominia. quic

quid iuris in ea habebat tamque sit in monte et

in plano, cultum et incultum. Precium est xzn.

libr. Pena est c. libr. puri argenti. Testes sunt

Gunterius. Guillermus. Audemarus. Anselmus. Ay-

mo. Girodus. et Petrus. Sunt fideiussores de carta с

guarendi. Donum istud et uendicionem istam lau-

dauerunt et coufirmauerunt omnes fratres sui Ob-

rardus. Aymo. Petrus. Ardutio. Guillermus. Roge-

rius filii Ebrardi. Rodulphus. Febrardus. Anno do-

mini M.C.XC.II.

( DGLXIII )

Piameri di Mombello obbliga al comune di Vercelli

una sua casa per sicurtà deltosservanza d¿ doveri

di cittadino.

1 193 , 28 febbraio

Da un registro del secólo иг. Arch, délia Città di VerceUi.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo tertio indicione undécima secundo

die ante kalendas mardi. Presentia alberti aduoeati

iulii de burgo, bartholomei alzati Guidon is de ca-

sali ualono iohannis de benedicto uercellini scuta-

rii mathei capçlle consulum comunis uercellarum

Rainerius de Munbello obligauit ipsis consulibus

nomine comunis casam quam emit a manifredo

Ottone de Ultra Fona di Palazzuolo giura

4a cittadinanza di Vercelli.

П9З, 38 febbraio

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Città di Vercelli.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo tercio ultimo die mensis febbrua-

rü indicione undécima. In ecclesia sánete trinita-

tis uercellarum . in plena contione ibi celebrata

Otto de ultra fona de palatiolo iurauit habitaculum

uercellarum et faceré omnes uicinantias ciuitati in

fodris et osto et omnibus aliis sicut ciues fatiunt

et faceré debent et pro sie obseruando obligauit

matheo Capelle et sotiis consulibus comunis nomine

illius comunis casam cum pertinentiis suis quam

emit a proposito sancti bartholamei in marclerum

ita quod si earn uendiderit sine parabola consulum

comunis qui pro tempore fuerint uel habitaculum

reliquerit tune illa casa sit aperta comuni fatien-

dum quicquid uoluerit.

•f Ego ambrosius ansisus notarius iussu Rufini orio-

lii notarii hanc cartam scripsi.

•j- Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam

scribi feci et subscripsi

( DCLXV )

Testamento di Raimondo di Ponzano.

1193, i maggio

DaWoriginale. Archivio della Cattedrcde d'Asti , m. 36 , n, 17.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo nonagésimo

tertio. Indictione undécima. In kalendas madii die

sabbati. In nomine domini. Ego Raimundus de

ponciano graui laborans bifii'mitate ac meam ub
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tiraam uoluntatem adimplere cupiens de rebus a seculo migrare . et si iure testament! non ualet

ineis talem tlisposicionem facio. In prions lego cc-

cJesie sánete marie de Aste libras triginta asten-

sium cum capa una argenti epie uendatur et inde

ematur terra et ex ea fiat omni anno meum ani-

uersarium. pro mei obitus obserualione libras de

cern, pro missis celebrandis per totum annum so

lidos centum, petruculo solidos sexaginta presbi- fui et rogatus scripsi.

tero arnalzo solidos sexaginta. archipresbitero astensi

solidos uiginti. cantori solidos uiginti presbitero

petro solidos uigiuti. Vuiberto de ponciano solidos

uiginti sancto aniano solidos decern, sánete marie

noue solidos decern, ospitali de gamenella solidos

decern, nepti mee de corcanagno solidos uiginti .

Vallaumbrose solidos decern . presbitero. oberto

sancti sisti solidos decern, presbitero de sancto pe

tro solidos quinqué, ospitali pontis apostolorum so

lidos decern, ecclesie de stafarda solidos decern,

case noue solidos decern, curtiuetisse solidos decern,

ponti de roca et de ruuignano et medie solidos

decern, ecclesie feranicensi solidos decern, ecclesie

de ardua solidos quadraginta. ueciolano solidos de

cern, sancto uincencio de ponciano solidos decern,

ecclesie de crea solidos decern, ecclesie de locecio

solidos X. ecclesie sancti candidi solidos uiginti. ec

clesie sancti iacobi apostoli solidos xx. cuique ca-

pellanorum de dom. solidos ni. cuique scopolano-

rum solidos n. cuique infantum stantium in canó

nica astensi denarios duodecim. Iordane solidos x.

et pellicium osberguerem. Bollando fratri uberti

condicillorum saltern uires obtinere uolo. Actum in

dormitorio canonicorum astensium. Interfuerunt te

stes uocati et rogati Albertus cantor. Eliseus. ober-

tus de monte oriolo Vbertus de manciano magister

b . . . . alardus Vuibertus de ponciano petrocolus

et ego petrus de uiallo notarius sacri palacii inter-

( DCLXVI )

Remigio ed i suoi fratelli rinunziano alVOspedale

di Montegiove ogni ragione .che credeano avere

sulla terra di Bannières e su altri luoghi.

1 19З , in giugno

Dalí'originale. Archivio del Vescovaio d'Aosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Remigius, et Archin-

gerius. et Guillelmus. et Iobannes. donant et finiunt.

hospitali montis iouis . et seruitoribus eius . totam

illam querelam quam habebant in terra de banniè

res, et in brolio. et in omnibus rebus a ponte de

arcu in iusum. et concesserunt eis habere potesta-

tem et dominium faciendi quiequid uoluerint de

hac re. una cum per uiis et exitibus. et aquarieiis

arnaldi lego pratum quod hemi ab alberto de sub- c et aliis usibus ipsius terre. Itaque hoc donum fir-

mum et stabile et sine impedimento in perpetuum

ualeat permanere. Et si forte contingat quod aliquis

»modo siue homo siue femina. hoc donum infrin-

gat aut remoueat pro pena remotionis lx librarum

puri argenti reus et culpabilis sit

Petrus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico rogatus

coram pluribus. ante ecclesiam sánete Marie et

sancti Iohannis. feria rai. mense iunnio. Régnante

Henrico Imperatore. Anno domini м.с.хс.ш.

С DCLXVII )

caria ita ut ipse et eius heredes det ecclesie sancti

\ icencii omni anno pro meo aniuersario solidos v.

supra altare sánete marie solidos xl. et eidem ec

clesie lego domum meam que insta ecclesiam san

cti martini de dorn, et quicquid habeo et teneo uel

pro ad montanarium. et trenezo-

lam. et ad musanzolam. et minas grani xn. quos

habeo in guerza. ita tamen quod aniuersarium pa-

tris et matris mee inde annuatim vu. kalendas se-

ptembris a canonicis eiusdem ecclesie fiat. Odoni

et Ardicioni. et Alinerio nepotibus meis cuique eo-

rum lego solidos lx. uxoribus eorum cuique soli

dos xl. uxori ardicionis mantellum unum cum

uentreschis. uxori alineri pelles cuniglorum de d ar

sis, uxori odonis transpunctum unam. Item alinerio d Ardizzone di Colla Capra di Biella e maestro Jl-

campum de oliua et sedimen de brumesta. et ne- berto suo fratello giurano la cittadinanza di Ver

rons, de fontanella ita ut ipse et eius heredes det celli.

ecclesie sánete marie de ternengo omni anno de- *

narios ni. pro censu. et si non dédit ipsa ecclesia

capiat totum. Odoni nemus de abbatissa ila ut

ipse det ecclesie de ternengo omni anno denarios

in. alioquin ipsa ecclesia capiat ipsum nemus. Ar

dicioni terra quam hemi ab alberto de subtaira со

modo ut predicti alinerus et ardicio et odo faciant

fînem et refutacionem ecclesie astensi de toto illo

quod ei legaui. quod si faceré noluerint. quidquid

circa eos egi penitus irriletur. et eorum uxorum

legata similiter irritentur et sicut supra legitur ita

fieri uolo atque precipio si conligerit me ex hoc

1 19З , ao giugno

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Città di Percelli

" (CG.)

Anno dominice Incarnationis millesimo nonagé

simo tertio. Indicione xi. xn kalendarum iulii. In

Ecclesia sánete trinitatis facta contione hominum

ciuitatis uercellarum Ardicio de eolio capre de bu-

gella per ordinacionem bertholamci alzati. alberti
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aduocali. uercellini scutari. malhei Capelle consu-

lum comunis uercellarum iurauit habitaculum uer-

cellarum et faceré omnes uicinantias ciuitati in

hosto et fodris et iusticüs et omnibus aliis sicut

ciues uercellarum faciunt et faceré debent et ca-

sam emere pretio libras lx papienses hinc ad pro-

ximum medium mensem augusti quam casam eis

nomine pignoris obligauit taliter quod si ipse ar

dido uel eins heredes earn uendiderint absque pa

rabola consulum qui pro tempore iuerint uel habi

taculum relinquerint tunc illa casa aperta sit com-

muni faciendum quicquid faceré uoluerit. Insuper

iurauit quod per se. uel per submissam personam

non prohibebit hominibus uercellarum id quod

habet uel aquisierit in castro de montegrandi et

uilla et curte et territorio guarnitum et scari-

tum et quod inde faciet guerram et pacem ubi

homines uercellarum uoluerint saluis solummodo

comitibus de blandrate et suis consortibus et quod

per se uel per suas submissas personas пес faciet

quod inde contingat malum hominibus uercellarum

et pro sic obseruando per omnia ut supra legitur

obligauit ipsis consulibus nomine communis omnia

sua bona que habet et aquisierit et predicta spe-

cialiter cum omni honore et districto ipsis rebus

pertinentibus obligauit. Interfuerunt toleus. Iorda-

nus de Sabello cónsules iusticie et Guala de beni-

uolio. Iulius longus. Olricus de Ast. Ardicio • de

monte Caprello lantelmus Carengus. Iohannis de

Oüua. tetauegla cónsules societatis.

Postea uero in porticu consulum iustitie eodem die

magister albertus frater suprascripti ardicionis pro

sie obseruando per omnia ut supra legitur obligauit

predictis consulibus nomine comunis omnia sua bona

que habet et aquisierit. et predicta omnia sicut

frater fecit laudauit et confirmauit presentibus

tholeo. Iordano de Sabello. Iacobo de fata. Guala

de fossato. et aliis testibus et iacet predicta casa

iuxta iueti de asno.

Ego mainfredus roccus notarius iussu Ruûni oriolii

ïiotarii scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCLXVIII )

a tränte iulio. Causa talis uertebatur preposi-

tum Elmosinam maioris ecclesie de aste et Vui-

lielmum de baienis ab altera parte. Petebat siquid

tus prepositus nomine ipsius ecclesie a pre-

dicto Vuilielmo possessionem terrarum que fuerunt

quondam melioris platu sunt in terratorio

quarti et hanc possessionem petebat interdicto un de

ui. Et contra Vuilielmus dicebat predictam posses

sionem deberé restituere qua melior platula

dederat ius suum quod habebat in predictis terris

suis filiis et filiis henrici nis et inde publi

cum instrumentum demonstrabat. Preterea dicebat

quod nolebat faceré prefate ecclesie omnes condi

ciones quas melio tula quondam fecerat

predictis terris predicte ecclesie. Ad hoc autem

b respondebat ipse prepositus quod nolebat tarn di

so arium habere et quod talis consuetudo

erat in quarto quod nemo terrain quarti potest

uendere uel alienare nisi hominibus de quarto, et

mi et azano. hominibus de aste uero mi

nime, et hoc per testes probabat et per priuilegia

imperatorum confirmabat. de hac tale causa

manteaceus iudex domini. Iacobi stricti potestatis

astensis. uisis testibus et instruments utriusque

partis et allegacionibus auditis et habito conscilio

sapientum condempnauit per sententiam Vuiliel-

mum de baienis in restitucione possessionis predi-

ctarum terrarum predicto prepósito nomine predi

cte ecclesie. saluo alio iure. Vuilielmo de baienis

si habet in predictis terris. Data fuit hec senten-

c tia in urbe astense subter palacium calcanei saneti

Systi. Testes fuerunt ibi. Petrus cicia. Valaro...us

Calcaneus de saneto Systo. Iacobus durus uasus.

henricus de baienis. Et ego Bassus sacri palacii

notarius interfui rogatus et precepto iacobi mante-

gacei sie scripsi.

( DCLXIX )

Merlone ed Ardizzone di Piossasco /anno cessione

a favore d'Ardidno vescovo di Torino del casteüo

di Testona ; ed il vescovo concede a detto Mer-

d lone Vinvestitura del castello di Piobesi ; con va

ne altre convenzioni tra essi.

Sentenza del giudice del podesth d'Àsti nella

causa vertente tra i canonici délia Cattedrale e

Guglielmo di Bene.

1 19З , 21 luglio

1 193 , 8 luglio Dairoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. i5 , m. i , n. a. ( D. P.)

DalToriginale. Archivio delta Cattedrale aVAsti, n. 13.

(L. C)

Anni domini millésime centesimo nonagésimo

tertio indic tione undécima die iouis octauo die in-

Anno dominice incarnacionis millesimo c. nona

gésimo tercio die mercurii que est xn kal. augu

sti indicione xi. Presentibus infrascriptis testibus

dominus merlo . et arducio de plozasca fecerunt
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pacem et finem et transactionem et sui iuris si

quod haberent remissionem domino arduino dei

gracia taurinensi episcopo de castro de testona et

de omni districto. et iurisdiclione et honore et

comitatu et de curaia ipsius uille et de omnibus

que pertinent ad contile et districtum ipsius castri

et uille. exceptis suis rebus que haben t in uilla

non prouenientibus eisdem ex castello et comitatu

et honore et districto et pro hac pace et fine et

refutacione dedit prenominatus episcopus domino

merloni de plazasca per rectum feudum Castrum de

publicis cum со iure quod habet in uilla. exceptis

uassallis et feudis uassallorum. eo plus quod dedit

ius pignoris quod habebat in feudo de publicis pe-

trus de castagnolis et si quod ius aliud ibi habe

bat, excepta fidelitate et excepta albergaría, et ex

ceptis decimis et primiciis et omnibus racionibus

ecclesiarum de publicis. que omnia prefatus epi

scopus in se retinuit et prefatus episcopus. inue-

stiuit dominum merlonem de plazasca de omni suo

recto feudo, et ipse merlo fecit fidelitatem eidem

episcopo et conuenil faceré homagium infra xv

dies postquam reuersus fuerit de alamania. et pro

faciendo homagio infra predictum terminum. exti-

tit fideiussor obertus arpinus pro c. marchis ar-

genti. Ad hoc dominus arducio fecit pacem. et fi

nem et refutacionem de omni suo feudo quod ipse

tenebat a taurinensi ecclesia. eo tenore et pacto

ut omnes res que continebantur in feudo arducio-

nis. quod refutauit dominus episcopus concederet

domino merloni et dominus merlo conuenit domino

episcopo quod ipse faceret faceré, domino oberto

de plazasca fratri suo. pacem et finem et refuta

cionem de castro de testona et de omni districto

et honore et contili. Item pro supradicta pace, et

fine et refutacione remisit dominus episcopus do

mino arducioni quingentas marchas argenti quas

dominus arducio ei debebat eo quod noluit reuerti

in capcione episcopi et fideiussoribus . qui pro ar-

dicione fideiusserant apud episcopum. episcopus

fècit pacem et finem de his ccccc marchis argenti.

Item pro supradicta pace et fine et refutacione

dedit comunis ciuitatis domino merloni c. et lxx.

libras secuxinorum. Item dominus merlo conuenit

per stipulacionem domino episcopo quod non apel-

laret domnum episcopum. de castellania ripolarum

quam dicebat ad se pertinere per feudum. hinc

usque ad xv annos expletos. et si peractis xv an-

nis uoluerit ipsum apellare, sub curia domini epi

scopi debet apellare, et ipse episcopus in curia sua

faceré iustitiam debet. Si uero dominus merlo uel-

let sub alio iudice. uel sub alia curia ipsum epi

scopum apellare dominus episcopus habeat potesta-

tem et licentiam tenere et possidere omnes res

ipsorum quas tenebat tempore guerre et fructus

et obuenciones ipsarum rerum et pedagiis ripola

rum sibi percipere. pace et fine et l'efutacione de

castro de testona. et sui iuris remissionem ut su

pra dictum est. districto et honore et comitatu et

iurisdictione et omnia ipsius uille et de feudo pu-

a blicis sicuti ab utraque parte superius dictum est.

in sua firmitate inuiolabiliter semper existente . hec

omnia sicuti superius memoratum est fecit dominus

episcopus consilio et uoluntate sui capituli uideli-

cet domini anrici archidiaconi domini gandulfi pre-

positi et domini ebrardi priraicerii et eius uasalo-

rum et consulum ciuitatis petri porcelli aimonis de

remore, uuillelmi berruti. iacobi calcanei . arnaldi